BỘ TÀI CHÍNH
Số: 032-TT/TC/TDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 1959

Sign In

THÔNG TƯ

Về việc thu thuế sát sinh và thuế rượu tư nhân ở xã

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi:
- Uỷ ban Hành chính khu, tỉnh, thành

- Khu, Sở, Ty Tài chính

Theo sự phản ảnh của nhiều tỉnh, nguồn thu của xã hiện nay còn kém, không những

chưa được bổ sung mà còn có khoản thu bị giảm sút như thu về thuế sát sinh trước

đây thu ở xã, nên ngân sách xã được hưởng 12% phụ thu, nay thu ở hợp tác xã, số

phụ thu này nhiều xã không được hưởng nữa.

Vì vậy Bộ bổ sung chế độ thuế sát sinh và thuế rượu tư nhân hiện hành về phần thu

cho ngân sách xã như sau, nhằm duy trì và phần nào tăng thêm nguồn thu của xã,

đồng thời khuyến khích việc chống lậu ở cơ sở.

1. Thuế sát sinh:

a) Từ nay toàn bộ tiền thuế và tiền phạt về sát sinh bắt lậu được ở xã, sẽ sung vào

ngân sách xã. Việc xử lý và phạt vẫn theo thủ tục và thể lệ hiện hành của ngành thuế

vụ.

b) Để đảm bảo nguồn thu của xã, những nơi mà thuế sát sinh do hợp tác xã mổ thịt

bao tiêu hoặc do phòng thuế trực tiếp thu, cũng phải trích 12% tổng số thuế thực thu

hàng tháng, để trả lại cho ngân sách xã; số tiền này do Uỷ ban Hành chính huyện

phân chia lãi cho các xã thuộc phạm vi bao tiêu của hợp tác xã mổ thịt hoặc phòng

thuế trực tiếp thu.

2. Thuế rượu tư nhân:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D75375